ПРОТОКОЛ № 1
Собрание граждан Усть-Щербединского муниципального образования
в с. Осиновка
Дата проведения: 12 октября  2023 года
Место проведения: - здание сельского Дома культуры с.Осиновка
Время проведения: 12.00 ч. – 13.15 ч.
Состав собрания граждан Усть- Щербединского муниципального образования:

Руководители организаций, учреждений, хозяйств, социальные работники,
работники администрации, культуры, педагоги, пенсионеры;
Представители районных учреждений.

Президиум:
Щербаков Алексей Иванович                        Глава Романовского муниципального района
Щербинина Ольга Анатольевна           Глава Усть-Щербединского муниципального образования
Открывает собрание граждан
глава  Романовского муниципального района - Щербаков Алексей Иванович
Уважаемые участники собрания!
Вы знаете, что прошли выборы депутатов в органы местного самоуправления, вы все в них принимали участие.
И вот по итогам голосования из 10 избранных вами депутатов, на заседании Совета Усть - Щербединского МО, состоявшегося 27.09.2023 г.,  депутатами  Совета  Усть – Щербединского МО путем открытого голосования  избрана глава муниципального образования  Щербинина Ольга Анатольевна, которая зарекомендовала себя как опытный и грамотный руководитель. Предоставляем ей слово.
 Ольга Анатольевна предоставляет присутствующих на собрании граждан.
Всего -  26 человек (а)
На собрании присутствуют:

1. Начальник отдела Государственного

казенного учреждения Саратовской области

«Управление социальной поддержки  населения

Романовского района»                                                                     - Гудырина Татьяна Юрьевна;
2. Участковый отделения полиции
 № 1 МВД России «Балашовский»                                                   - Демин Антон Геннадьевич;

3. Главный редактор муниципального

унитарного предприятия Романовского

муниципального района

«Редакция районной газеты «Восход»                                              - Семенов Олег Вячеславович.

Секретарь собрания – Щербакова Е.А.,

Инспектор ВУС администрации.
Предлагаю начать работу собрания.

Кто за данное предложение прошу голосовать.

«За»  -  34 человека.

«Против»  -  0  человек.

«Воздержались»  - 0.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

        I. ДОКЛАД

        Щербинина О.А..-  глава Усть- Щербединского муниципального образования.

         Тема доклада: О работе администрации Усть-Щербединского муниципального образования за 9 месяцев 2023 года»

        II. Разное
Какие будут замечания, предложения по повестке дня?

Голосуем:

               «За»  26 человек.

               «Против»  0 человек.

               «Воздержались» 0.

Предложенная повестка дня принимается.

Предлагается следующий регламент работы собрания:

Время доклада -  15 минут.

Время выступления в прениях 5-7 минут каждому выступающему.

Работу собрания провести за 1 ч.00 мин. без перерыва.

Кто за данное предложение прошу голосовать.

               «За» - 26  человек.

               «Против»  - 0  человек.

               «Воздержались» - 0.

Предложенный регламент принимается.
Уважаемые жители!

Сегодня я отчитываюсь о проделанной работе администрации за 9 месяцев 2023 года.

Щербинина О.А. зачитывает доклад.

По первому вопросу слушали   -  главу Усть- Щербединского муниципального образования –
Щербинину О.А.
       Она зачитала доклад о работе  администрации за  9 месяцев 2023 года, проинформировала собравшихся о  поставленных задачах Усть-Щербединского  МО на 2024 год.
По второму вопросу повестки  - слушали  начальника ГКУ СО УСПН Романовского района  - Гудырину Татьяну Юрьевну
       Она рассказала о новых мерах социальной поддержки отдельным категориям граждан, (по газификации);

     -  о том что произведена передача полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату ЖКУ от служб субсидий при органах местного самоуправления (администрации района) в у учреждения социальной поддержки населения;
      -   о поддержке семей воспитывающих детей от17 до 18 лет, обучающихся в школе;
Об индексации денежных выплат  и пособий на 6,1 процента  с 1 октября 2023 года  отдельных категорий граждан;
       - о поддержке многодетных семей.

Подробнее  с данной информацией можно ознакомится в администрации, по адресу; с. Бобылевка, ул. Центральная 1А.  В случае возникновения вопросов необходимо обращаться     в Управление социальной поддержки населения Романовского района по адресу: р.п. Романовка, ул. Советская, д. 128, или по телефону: (8-845-44) -4-01-93
Слушали Демина Антона Геннадьевича -  участкового уполномоченного отделения полиции №1 Межмуниципального отдела МВД России «Балашовский»
       Антон Геннадьевич проинформировал  о телефонных мошенниках;

    - подробно рассказал какими методами о ни действуют;

    - убедительно попросил проявлять бдительность в отношении названивающих лиц  и  выманивающих деньги под разными предлогами (лучше  самим перезвонить родственникам и все выяснить);

    - предупредил  о  не предоставлении  никому своих персональных данных.
Щербинина О.А.  – глава Усть-Щербединского МО предложил задавать насущные вопросы:

Вопрос поступил от  Сложеникина В.Ф. – пенсионера
Скажите, а почему такие высокие цены на бензин?
     Ответил  Щербаков А.И. – глава района,  - Потому что заправками владеют частные компании.
Цены растут, потому что растет спрос, и не увеличивается предложение на бирже.
Предложение не растет, потому что все НПЗ  друг за другом уходят на плановый ремонт. При  этом запасы включают и те объемы топлива, которые находятся  в пути. Сейчас у многих поставщиков значительно выросли сроки доставок топлива. Данный вопрос решается на правительственном уровне.
Следующий вопрос от Каныгина Е.П.  - пенсионера
Почему такая путаница с налоговыми платежами?  И куда можно обращаться, чтобы исправить квитанцию?

Ответила Щербинина О.А.  – глава Усть-Щербединского МО
По налоговым начислениям можно обращаться в МФЦ, при себе иметь паспорт, ИНН,  а также 15 ноября 2023 года в администрации Романовского МР будет организован личный прием  граждан, специалистом налоговой инспекции, при себе иметь паспорт и ИНН.
В подведении итогов собрания граждан А.И. Щербаков, глава района, отметил  хорошую работу всех организаций,  на территории муниципального образования и  пожелал всем коллективам дальнейшего взаимодействия.
   Собрание решило:
 Работу администрации за 9 месяцев 2023 года  признать удовлетворительной.
          Председатель собрания                                                      О.А. Щербинина
            Секретарь собрания
                                                           Е.А. Щербакова